
 

 0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

   

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 20 апреля 2024 г. № 509 
 

МОСКВА  

 
 

О проведении эксперимента по формированию  

в электронном виде сведений о студенческих билетах  

и сведений о зачетных книжках граждан, обучающихся  

в образовательных организациях высшего образования  

и научных организациях по программам среднего профессионального 

образования, бакалавриата, специалитета, магистратуры, а также 

сведений об иных документах, подтверждающих обучение граждан  

в образовательных организациях высшего образования и научных 

организациях по программам ординатуры, ассистентуры-стажировки, 

программам подготовки научных и научно-педагогических  

кадров в аспирантуре (при их наличии) 

В целях расширения возможностей обеспечения доступности 

культурных ценностей и благ, иных социальных гарантий Правительство 

Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :   
 

1. Провести с 25 апреля 2024 г. по 31 декабря 2025 г. эксперимент  

по формированию в электронном виде сведений о студенческих билетах  

и сведений о зачетных книжках граждан, обучающихся в образовательных 

организациях высшего образования и научных организациях  

по программам среднего профессионального образования, бакалавриата, 

специалитета, магистратуры, а также сведений об иных документах, 

подтверждающих обучение граждан в образовательных организациях 

высшего образования и научных организациях по программам 

ординатуры, ассистентуры-стажировки, программам подготовки научных 

и научно-педагогических кадров в аспирантуре (при их наличии) (далее 

соответственно - обучающиеся, сведения о студенческих билетах, сведения 



 

 

2 

0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

о зачетных книжках, сведения об иных документах, подтверждающих 

обучение, эксперимент). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении эксперимента  

по формированию в электронном виде сведений о студенческих билетах  

и сведений о зачетных книжках граждан, обучающихся в образовательных 

организациях высшего образования и научных организациях  

по программам среднего профессионального образования, бакалавриата, 

специалитета, магистратуры, а также сведений об иных документах, 

подтверждающих обучение граждан в образовательных организациях 

высшего образования и научных организациях по программам 

ординатуры, ассистентуры-стажировки, программам подготовки научных 

и научно-педагогических кадров в аспирантуре (при их наличии). 

3. Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки: 

обеспечить передачу информации, необходимой для формирования 

сведений о студенческих билетах, сведений о зачетных книжках,  

сведений об иных документах, подтверждающих обучение, указанной  

в пунктах 12 и 13 Положения, утвержденного настоящим постановлением,  

в федеральную государственную информационную систему "Единая 

система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 

информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме" (далее - 

единая система идентификации и аутентификации) для их размещения  

в личном кабинете обучающегося в федеральной государственной 

информационной системе "Единый портал государственных  

и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал); 

обеспечить в течение 60 рабочих дней со дня вступления в силу 

настоящего постановления доработку федеральной информационной 

системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, и приема граждан  

в образовательные организации для получения среднего 

профессионального и высшего образования (далее - информационная 

система аттестации и приема) в целях сбора в информационной системе 

аттестации и приема сведений о студенческих билетах, сведений 

о зачетных книжках, сведений об иных документах, подтверждающих 

обучение; 



 

 

3 

0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

направить не позднее 30 января 2026 г. в Правительство Российской 

Федерации отчет о проведении эксперимента. 

4. Министерству цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации обеспечить в течение 60 дней 

со дня вступления в силу настоящего постановления доработку единой 

системы идентификации и аутентификации, личного кабинета 

обучающегося на едином портале и мобильного приложения единого 

портала (далее - мобильное приложение): 

в целях размещения в личном кабинете обучающегося на едином 

портале и в мобильном приложении сведений о студенческих билетах, 

сведений о зачетных книжках, сведений об иных документах, 

подтверждающих обучение; 

в целях формирования в мобильном приложении двухмерного 

штрихового кода (QR-кода), содержащего сведения о студенческом билете 

или об ином документе, подтверждающем обучение; 

в целях предоставления из единой системы идентификации и 

аутентификации сведений о студенческом билете или сведений об ином 

документе, подтверждающем обучение, после идентификации и (или) 

аутентификации обучающегося с использованием государственной 

информационной системы "Единая система идентификации и 

аутентификации физических лиц с использованием биометрических 

персональных данных". 

5. Проведение эксперимента осуществляется Министерством науки  

и высшего образования Российской Федерации, Федеральной службой  

по надзору в сфере образования и науки, Министерством цифрового 

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, 

Министерством транспорта Российской Федерации, Министерством 

культуры Российской Федерации в пределах установленной предельной 

численности работников указанных федеральных органов исполнительной 

власти и бюджетных ассигнований, предусмотренных им в федеральном 

бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций. 

6. Рекомендовать организациям культуры, подведомственным 

Министерству культуры Российской Федерации, организациям культуры, 

подведомственным исполнительным органам субъектов Российской 

Федерации, местным администрациям (исполнительно-распорядительным 

органам муниципального образования), унитарным предприятиям, 

учрежденным субъектом Российской Федерации или муниципальным 

образованием, осуществляющим деятельность по перевозке пассажиров  



 

 

4 

0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

на маршрутах регулярных перевозок автомобильного транспорта  

и городского наземного электрического транспорта, а также по перевозке 

пассажиров метрополитена, организациям железнодорожного транспорта, 

осуществляющим перевозки пассажиров в поездах дальнего следования  

и пригородного сообщения, образовательным организациям высшего 

образования и научным организациям в случае участия в эксперименте 

обеспечить в рамках проведения эксперимента возможность 

использования обучающимися сведений о студенческих билетах  

и сведений об иных документах, подтверждающих обучение. 

7. Рекомендовать высшим исполнительным органам субъектов 

Российской Федерации в случае участия в эксперименте разработать  

и принять нормативные правовые акты, направленные на реализацию 

целей использования сведений о студенческих билетах и сведений об иных 

документах, подтверждающих обучение, указанных в подпунктах "а" и "б" 

пункта 18 Положения, утвержденного настоящим постановлением. 

8. Рекомендовать образовательным организациям высшего 

образования и научным организациям в случае участия в эксперименте и 

в целях проведения эксперимента в течение 10 рабочих дней со дня подачи 

уведомления об участии в эксперименте, но не ранее 60 рабочих дней 

со дня вступления в силу настоящего постановления, обеспечить сбор и 

внесение в информационную систему аттестации и приема информации  

для формирования сведений о студенческих билетах, сведений о зачетных 

книжках, сведений об иных документах, подтверждающих обучение, 

а также контроль полноты и достоверности представляемых сведений. 

9. Министерству цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации по согласованию с Министерством 

науки и высшего образования Российской Федерации, Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством 

транспорта Российской Федерации и Министерством культуры Российской 

Федерации разработать и утвердить в течение 20 рабочих дней со дня 

вступления в силу настоящего постановления план мероприятий 

("дорожную карту") по проведению эксперимента. 

10. Министерству цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации в 2-месячный срок со дня 

вступления в силу настоящего постановления утвердить методические 

рекомендации по использованию организациями, указанными в пункте 6 

настоящего постановления, мобильного приложения при считывании 

двухмерного штрихового кода (QR-кода). 



 

 

5 

0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 
 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации  

 

 

 

 

 

 М.Мишустин 
 



 

 0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 20 апреля 2024 г. № 509 
 
 
 
 
 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
 

о проведении эксперимента по формированию в электронном виде 

сведений о студенческих билетах и сведений о зачетных книжках 

граждан, обучающихся в образовательных организациях высшего 

образования и научных организациях по программам среднего 

профессионального образования, бакалавриата, специалитета, 

магистратуры, а также сведений об иных документах, 

подтверждающих обучение граждан в образовательных организациях 

высшего образования и научных организациях по программам 

ординатуры, ассистентуры-стажировки, программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре  

(при их наличии) 

 
 
1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения 

эксперимента по формированию в электронном виде сведений 

о студенческих билетах и сведений о зачетных книжках граждан, 

обучающихся в образовательных организациях высшего образования  

и научных организациях по программам среднего профессионального 

образования, бакалавриата, специалитета, магистратуры, а также  

сведений об иных документах, подтверждающих обучение граждан 

в образовательных организациях высшего образования и научных 

организациях по программам ординатуры, ассистентуры-стажировки, 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров 

в аспирантуре (при их наличии) (далее соответственно - обучающиеся, 

сведения о студенческих билетах, сведения о зачетных книжках, сведения 

об иных документах, подтверждающих обучение, эксперимент). 

2. Участниками эксперимента являются: 

а) Министерство науки и высшего образования Российской 

Федерации; 

б) Министерство цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации; 



 

 

2 

0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

в) Министерство культуры Российской Федерации; 

г) Министерство транспорта Российской Федерации; 

д) Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки; 

е) высшие исполнительные органы субъектов Российской  

Федерации - на добровольной основе; 

ж) исполнительные органы субъектов Российской Федерации - 

на добровольной основе; 

з) местные администрации (исполнительно-распорядительные 

органы муниципальных образований) - на добровольной основе; 

и) унитарные предприятия, учрежденные субъектом Российской 

Федерации, унитарные предприятия, учрежденные муниципальным 

образованием, осуществляющие деятельность по перевозке пассажиров 

на маршрутах регулярных перевозок автомобильного транспорта  

и городского наземного электрического транспорта, а также по перевозке 

пассажиров метрополитена (далее соответственно - унитарные 

предприятия, учрежденные субъектом Российской Федерации, унитарные 

предприятия, учрежденные муниципальным образованием), - 

на добровольной основе; 

к) организации культуры, подведомственные Министерству 

культуры Российской Федерации, исполнительным органам субъектов 

Российской Федерации, местным администрациям (исполнительно-

распорядительным органам муниципального образования), - 

на добровольной основе; 

л) образовательные организации высшего образования и научные 

организации - на добровольной основе; 

м) организации железнодорожного транспорта, осуществляющие 

перевозки пассажиров в поездах дальнего следования и пригородного 

сообщения, - на добровольной основе; 

н) обучающиеся, завершившие прохождение процедуры регистрации 

в федеральной государственной информационной системе "Единая 

система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 

информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме" (далее - 

единая система идентификации и аутентификации) и (или) завершившие 

прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации  

и аутентификации и разместившие свои биометрические персональные 

данные в государственной информационной системе "Единая система 



 

 

3 

0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

идентификации и аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных" (далее - единая биометрическая 

система), - на добровольной основе; 

о) оператор единой биометрической системы - на добровольной 

основе. 

3. Целью эксперимента являются повышение доступности мер 

социальной поддержки и стимулирования обучающихся, предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, правовыми актами 

органов местного самоуправления, локальными нормативными актами,  

и обеспечение прохода на территорию образовательной организации 

высшего образования и (или) научной организации посредством 

использования сведений о студенческих билетах и сведений об иных 

документах, подтверждающих обучение, а также повышение доступности 

сведений об успеваемости обучающегося. 

4. Задачами эксперимента являются: 

а) формирование сведений о студенческих билетах, сведений 

о зачетных книжках и сведений об иных документах, подтверждающих 

обучение, в личном кабинете обучающегося федеральной государственной 

информационной системы "Единый портал государственных  

и муниципальных услуг (функций)" (далее соответственно - личный 

кабинет, единый портал); 

б) апробация механизма повышения доступности получения  

и предоставления сведений о прохождении обучения в образовательных 

организациях высшего образования или научных организациях; 

в) апробация механизма использования сведений о студенческом 

билете и сведений об иных документах, подтверждающих обучение,  

путем предъявления двухмерного штрихового кода (QR-кода) в мобильном 

приложении и (или) проведения идентификации и (или) аутентификации 

с использованием единой биометрической системы; 

г) апробация механизма получения Министерством транспорта 

Российской Федерации сведений о студенческом билете и сведений  

об ином документе, подтверждающем обучение, при предоставлении 

обучающемуся мер социальной поддержки на транспорте при оформлении 

проездных документов (билетов) на железнодорожный транспорт 

пригородного и дальнего сообщения. 

5. Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки, 

Министерство культуры Российской Федерации, Министерство цифрового 



 

 

4 

0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации  

и Министерство транспорта Российской Федерации вправе в целях 

реализации эксперимента привлечь подведомственные им федеральные 

органы исполнительной власти и (или) организации с их согласия 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6. Министерство науки и высшего образования Российской 

Федерации, Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки  

и Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации обеспечивают методическую поддержку 

образовательных организаций высшего образования и научных 

организаций в части проведения эксперимента. 

7. В случае принятия решения об участии в эксперименте высшие 

исполнительные органы субъектов Российской Федерации, 

исполнительные органы субъектов Российской Федерации, местные 

администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных 

образований), унитарные предприятия, учрежденные субъектом 

Российской Федерации, или унитарные предприятия, учрежденные 

муниципальным образованием, организации железнодорожного 

транспорта, осуществляющие перевозки пассажиров в поездах дальнего 

следования и пригородного сообщения, организации культуры, 

подведомственные Министерству культуры Российской Федерации, 

исполнительным органам субъектов Российской Федерации  

или местным администрациям (исполнительно-распорядительным органам 

муниципального образования), образовательные организации высшего 

образования и научные организации направляют на бумажном носителе 

или в форме электронного документа уведомление о желании принять 

участие в эксперименте (далее - уведомление) не позднее 2 месяцев до дня 

окончания эксперимента. 

Уведомление направляется: 

высшими исполнительными органами субъектов Российской 

Федерации в Министерство цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации; 

исполнительными органами субъекта Российской Федерации 

в высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации; 

местными администрациями (исполнительно-распорядительными 

органами муниципальных образований) в исполнительный орган субъекта 

Российской Федерации; 



 

 

5 

0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

унитарными предприятиями, учрежденными субъектом Российской 

Федерации, в исполнительные органы субъектов Российской Федерации; 

унитарными предприятиями, учрежденными муниципальным 

образованием, в местные администрации (исполнительно-распорядительные 

органы муниципального образования); 

организациями железнодорожного транспорта, осуществляющими 

перевозки пассажиров в поездах дальнего следования и пригородного 

сообщения, в Министерство транспорта Российской Федерации; 

организациями культуры, подведомственными Министерству 

культуры Российской Федерации, в Министерство культуры Российской 

Федерации; 

организациями культуры, подведомственными исполнительным 

органам субъектов Российской Федерации, в исполнительные органы 

субъектов Российской Федерации; 

организациями культуры, подведомственными местным 

администрациям (исполнительно-распорядительным органам 

муниципального образования), в местные администрации  

(исполнительно-распорядительные органы муниципального образования); 

образовательными организациями высшего образования и научными 

организациями в Министерство цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации. 

Местная администрация (исполнительно-распорядительный орган 

муниципального образования) направляет информацию о поступившем 

уведомлении от унитарного предприятия, учрежденного муниципальным 

образованием, в исполнительный орган субъекта Российской Федерации 

в течение 24 часов с момента поступления уведомления. 

Исполнительный орган субъекта Российской Федерации направляет 

информацию о поступившем уведомлении от унитарного предприятия, 

учрежденного муниципальным образованием, и (или) от унитарного 

предприятия, учрежденного субъектом Российской Федерации, в высший 

исполнительный орган субъекта Российской Федерации в течение 24 часов 

с момента поступления уведомления. 

Высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации 

направляет информацию о поступившем уведомлении от унитарного 

предприятия, учрежденного муниципальным образованием, и (или) 

от унитарного предприятия, учрежденного субъектом Российской 

Федерации, в Министерство цифрового развития, связи и массовых 



 

 

6 

0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

коммуникаций Российской Федерации в течение 24 часов с момента 

поступления уведомления. 

Местная администрация (исполнительно-распорядительный орган 

муниципального образования) направляет информацию о поступившем 

уведомлении от организации культуры, подведомственной местной 

администрации (исполнительно-распорядительному органу муниципального 

образования), в исполнительный орган субъекта Российской Федерации  

в течение 24 часов с момента получения уведомления. 

Исполнительный орган субъекта Российской Федерации направляет 

информацию о поступившем уведомлении от организации культуры, 

подведомственной исполнительному органу субъекта Российской 

Федерации, и (или) от организации культуры, подведомственной местной 

администрации (исполнительно-распорядительному органу муниципального 

образования), в Министерство культуры Российской Федерации в течение 

24 часов с момента получения уведомления. 

Министерство культуры Российской Федерации направляет 

информацию о поступившем уведомлении от организации культуры, 

подведомственной Министерству культуры Российской Федерации, 

исполнительному органу субъекта Российской Федерации или местной 

администрации (исполнительно-распорядительному органу муниципального 

образования), в Министерство цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации в течение 24 часов с момента 

получения уведомления. 

Министерство транспорта Российской Федерации направляет 

информацию о поступившем уведомлении от организации 

железнодорожного транспорта, осуществляющей перевозки пассажиров  

в поездах дальнего следования и пригородного сообщения, в Министерство 

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской 

Федерации в течение 24 часов с момента получения уведомления. 

В уведомлении образовательные организации высшего образования 

и научные организации направляют информацию о технической 

возможности осуществления прохода на территорию таких организаций 

посредством: 

использования двухмерного штрихового кода (QR-кода), 

содержащего сведения о студенческом билете или сведения об ином 

документе, подтверждающем обучение, с помощью мобильного 

приложения единого портала; 



 

 

7 

0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

применения информационных систем, обеспечивающих 

функционирование контрольно-пропускных пунктов, с использованием 

биометрических персональных данных. 

Высшие исполнительные органы субъектов Российской Федерации, 

исполнительные органы субъектов Российской Федерации,  

местные администрации (исполнительно-распорядительные органы 

муниципального образования), организации культуры, подведомственные 

Министерству культуры Российской Федерации, исполнительным органам 

субъектов Российской Федерации или местным администрациям 

(исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований), 

организации, осуществляющие перевозки пассажиров в поездах дальнего 

следования и пригородного сообщения, унитарные предприятия, 

учрежденные субъектом Российской Федерации, унитарные предприятия, 

учрежденные муниципальным образованием, образовательные 

организации высшего образования и научные организации со дня 

направления уведомления приобретают статус участников эксперимента. 

Информация об участниках эксперимента, направивших 

уведомление в порядке, предусмотренном настоящим пунктом, 

публикуется в личном кабинете обучающегося на едином портале. 

Информация об образовательных организациях высшего 

образования и научных организациях - участниках эксперимента 

направляется Министерством цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации в Федеральную службу по надзору 

в сфере образования и науки в течение 24 часов с момента получения 

уведомления от образовательных организаций высшего образования  

и научных организаций. 

8. Участники эксперимента, указанные в пункте 2 настоящего 

Положения, обеспечивают соблюдение требований законодательства 

Российской Федерации в области персональных данных. 

9. Образовательная организация высшего образования и научная 

организация осуществляют внесение в федеральную информационную 

систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, и приема граждан 

в образовательные организации для получения среднего 

профессионального и высшего образования (далее - информационная 

система аттестации и приема) сведений о студенческих билетах, сведений 

о зачетных книжках и сведений об иных документах, подтверждающих 



 

 

8 

0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

обучение, в течение 24 часов после их внесения в информационную 

систему образовательной организации высшего образования или научной 

организации. 

10. Внесение в информационную систему аттестации и приема 

информации, необходимой для формирования сведений о студенческих 

билетах, сведений о зачетных книжках и сведений об иных документах, 

подтверждающих обучение, осуществляется образовательной 

организацией высшего образования или научной организацией 

посредством личного кабинета образовательной организации высшего 

образования или научной организации информационной системы 

аттестации и приема в защищенной с использованием сертифицированных 

Федеральной службой безопасности Российской Федерации средств 

криптографической защиты информации сети передачи данных. 

Информация, указанная в пунктах 12 и 13 настоящего Положения, 

подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 

руководителя образовательной организации высшего образования  

или научной организации или уполномоченного им лица. 

11. Предоставление сведений из информационной системы 

аттестации и приема в единую систему идентификации и аутентификации 

и формирование сведений о студенческих билетах, сведений о зачетных 

книжках и сведений об иных документах, подтверждающих обучение, 

в личном кабинете обучающегося на едином портале осуществляются 

с согласия обучающегося, предоставленного оператору информационной 

системы аттестации и приема с использованием единой системы 

идентификации и аутентификации, в течение одного часа с момента 

предоставления такого согласия при условии наличия в информационной 

системе аттестации и приема данных, необходимых для формирования 

сведений о студенческих билетах, сведений о зачетных книжках и 

сведений об иных документах, подтверждающих обучение. 

Указанное согласие предоставляется обучающимся после принятия 

образовательной организацией высшего образования или научной 

организацией решения об участии в эксперименте, подписывается 

обучающимся простой электронной подписью, ключ которой получен 

в соответствии с Правилами использования простой электронной подписи 

при оказании государственных и муниципальных услуг, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 января 

2013  г. №  33 "Об использовании простой электронной подписи  

при оказании государственных и муниципальных услуг", действует  



 

 

9 

0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

в течение срока проведения эксперимента и может быть отозвано в любое 

время проведения эксперимента. 

Предоставление из информационной системы аттестации и приема 

в личный кабинет обучающегося на едином портале сведений 

о студенческих билетах, сведений о зачетных книжках и сведений об иных 

документах, подтверждающих обучение, осуществляется на основании 

соответствующего запроса оператора единой системы идентификации  

и аутентификации по каналам единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия. 

12. Для формирования сведений о студенческих билетах и сведений 

об иных документах, подтверждающих обучение, в информационную 

систему аттестации и приема направляются: 

а) следующие сведения об обучающемся: 

фамилия, имя, отчество (при наличии); 

пол; 

дата рождения; 

серия, номер, дата выдачи документа, удостоверяющего личность 

гражданина Российской Федерации; 

тип документа, удостоверяющего личность иностранного 

гражданина (лица без гражданства); 

реквизиты документа, удостоверяющего личность иностранного 

гражданина (лица без гражданства); 

дата выдачи документа, удостоверяющего личность иностранного 

гражданина (лица без гражданства); 

страховой номер индивидуального страхового счета  

(для иностранного гражданина (лица без гражданства) - при наличии); 

уровень образования и код уровня образования в соответствии 

с Общероссийским классификатором специальностей по образованию; 

наименование и код (шифр) профессии, специальности, направления 

подготовки, научной специальности, по которой проводится обучение; 

наименование образовательной программы, по которой проводится 

обучение; 

номер курса; 

форма обучения; 

номер и дата выдачи студенческого билета или иного документа, 

подтверждающего обучение; 



 

 

10 

0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

дата зачисления (восстановления) в образовательную организацию 

высшего образования (научную организацию) и реквизиты приказа 

о зачислении (восстановлении); 

дата начала обучения по текущей образовательной программе; 

срок реализации образовательной программы; 

планируемая дата окончания обучения в образовательной 

организации высшего образования или научной организации  

по образовательной программе, по которой проводится обучение; 

дата отчисления из образовательной организации высшего 

образования (научной организации) и реквизиты приказа об отчислении 

(при наличии); 

сведения о наличии академических отпусков (дата начала  

и окончания академического отпуска, реквизиты приказа о предоставлении 

академического отпуска) (при наличии); 

сведения о наличии отпусков по уходу за ребенком, по беременности 

и родам (дата начала и окончания отпуска по уходу за ребенком, 

по беременности и родам, реквизиты приказа о предоставлении отпуска 

по уходу за ребенком, по беременности и родам) (при наличии); 

серия, номер, срок действия миграционной карты (для иностранного 

гражданина, лица без гражданства); 

б) следующие сведения об образовательной организации высшего 

образования или научной организации: 

полное наименование, индивидуальный номер налогоплательщика, 

код причины постановки на учет, основной государственный 

регистрационный номер и адрес образовательной организации высшего 

образования или научной организации; 

сведения о государственной аккредитации образовательной программы, 

по которой проводится обучение образовательной организацией  

высшего образования или научной организацией, содержащиеся  

в государственной информационной системе "Реестр организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам",  

за исключением программ подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре (адъюнктуре), и сведения о предоставлении 

лицензии на осуществление образовательной деятельности 

образовательной организации высшего образования или научной 

организации, содержащиеся в реестре лицензий организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность. 



 

 

11 

0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

13. Для формирования сведений о зачетных книжках  

в информационную систему аттестации и приема направляются сведения, 

указанные в пункте 12 настоящего Положения, а также следующая 

информация: 

а) сведения о результатах промежуточной аттестации (зачеты  

и экзамены) - учебный год, наименование учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), общее количество часов в зачетной единице, оценка, 

дата сдачи зачета или экзамена, фамилия и инициалы преподавателя; 

б) сведения о факультативных дисциплинах - учебный год, 

наименование учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), общее 

количество часов в зачетной единице, оценка, дата сдачи зачета  

или экзамена, фамилия и инициалы преподавателя; 

в) сведения о курсовых проектах (работах) - наименование учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), тема курсового проекта 

(работы), оценка, дата сдачи, фамилия и инициалы преподавателя;  

г) сведения о практике - курс, наименование вида практики, место 

проведения практики, общее количество часов в зачетной единице, оценка, 

фамилия и инициалы руководителя практики от образовательной 

организации высшего образования или научной организации; 

д) сведения о научно-исследовательской работе (при наличии) -  

вид научно-исследовательской работы, оценка, дата сдачи, фамилия  

и инициалы преподавателя;  

е) сведения о результатах государственной итоговой аттестации -  

выпускная квалификационная работа (форма и тема выпускной 

квалификационной работы, дата защиты и оценка, номер и дата протокола 

решения государственной экзаменационной комиссии), государственный 

экзамен (наименование учебных предметов, наименование курсов, 

наименование дисциплин (модулей), оценка, дата сдачи государственного 

экзамена); 

ж) номер и дата выдачи зачетной книжки. 

14. Для реализации эксперимента Федеральная служба по надзору  

в сфере образования и науки обеспечивает апробацию механизма передачи 

информации, необходимой для формирования сведений о студенческих 

билетах, сведений о зачетных книжках и сведений об иных документах, 

подтверждающих обучение, из информационной системы аттестации  

и приема в единую систему идентификации и аутентификации. 

15. Для реализации эксперимента Министерство цифрового 

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации: 



 

 

12 

0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

а) уведомляет обучающегося (его законного представителя) 

о формировании сведений о студенческом билете, сведений о зачетной 

книжке и сведений об ином документе, подтверждающем обучение, 

посредством личного кабинета обучающегося на едином портале; 

б) обеспечивает доступ обладателю сведений о студенческом билете, 

сведений о зачетной книжке и сведений об ином документе, 

подтверждающем обучение, посредством личного кабинета обучающегося 

на едином портале к содержанию сведений о студенческом билете, 

сведений о зачетной книжке и сведений об ином документе, 

подтверждающем обучение, а также доступ с использованием мобильного 

приложения к двухмерному штриховому коду (QR-коду), содержащему 

сведения о студенческом билете и сведения об ином документе, 

подтверждающем обучение. 

16. Удаление сведений о студенческих билетах, сведений о зачетных 

книжках и сведений об иных документах, подтверждающих обучение, 

из единой системы идентификации и аутентификации осуществляется 

в течение 24 часов с момента получения из информационной системы 

аттестации и приема информации об отчислении обучающегося  

и реквизитов приказа об отчислении из образовательной организации 

высшего образования или научной организации. Информация 

об отчислении обучающегося и реквизитов приказа об отчислении 

предоставляется образовательной организацией высшего образования или 

научной организацией в информационную систему аттестации и приема 

в день подписания приказа об отчислении обучающегося. Указанная 

информация об отчислении обучающегося предоставляется 

из информационной системы аттестации и приема в единую систему 

идентификации и аутентификации в течение 24 часов с момента получения 

информации об отчислении обучающегося и реквизитов приказа 

об отчислении. 

17. Для реализации эксперимента образовательные организации 

высшего образования и научные организации: 

а) регистрируют личный кабинет образовательной организации 

высшего образования или научной организации в информационной 

системе аттестации и приема; 

б) осуществляют с помощью личного кабинета образовательной 

организации высшего образования или научной организации  

в информационной системе аттестации и приема внесение и актуализацию 



 

 

13 

0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

сведений о студенческих билетах, сведений о зачетных книжках  

и сведений об иных документах, подтверждающих обучение; 

в) обеспечивают исправление сведений, содержащихся  

в информационной системе аттестации и приема, на основании которых  

в личных кабинетах обучающихся на едином портале сформированы 

сведения о студенческих билетах, сведения о зачетных книжках и сведения 

об иных документах, подтверждающих обучение; 

г) в целях удаления сведений о студенческих билетах, сведений 

о зачетных книжках и сведений об иных документах, подтверждающих 

обучение, и лицах, прекративших обучение в образовательных 

организациях высшего образования или научных организациях, 

обеспечивают внесение в информационную систему аттестации и приема 

информации об отчислении обучающегося, включая реквизиты приказа 

об отчислении из образовательной организации высшего образования  

или научной организации (при наличии). 

18. Сведения о студенческом билете и сведения об ином документе, 

подтверждающем обучение, сформированные в личном кабинете 

обучающегося на едином портале, могут быть использованы 

обучающимися с их согласия в порядке, предусмотренном  

пунктами 21 - 25 настоящего Положения, в целях: 

а) оформления билетов на проезд в общественном транспорте  

при условии участия в эксперименте унитарных предприятий, 

учрежденных субъектом Российской Федерации, или унитарных 

предприятий, учрежденных муниципальным образованием; 

б) оформления билетов на посещение организаций культуры, 

подведомственных Министерству культуры Российской Федерации, 

исполнительным органам субъектов Российской Федерации  

или местным администрациям (исполнительно-распорядительным органам 

муниципального образования), участвующим в эксперименте; 

в) осуществления прохода на территорию образовательной 

организации высшего образования или научной организации. 

19. Обработка биометрических персональных данных обучающегося 

с использованием единой биометрической системы в целях получения 

сведений о студенческом билете и сведений об ином документе, 

подтверждающем обучение, допускается с целью, предусмотренной 

подпунктом "в" пункта 18 настоящего Положения, с согласия 

обучающегося, выраженного с использованием единой системы 

идентификации и аутентификации, и в соответствии с требованиями 



 

 

14 

0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

Федерального закона "Об осуществлении идентификации и (или) 

аутентификации физических лиц с использованием биометрических 

персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 

силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации". 

В случае принятия образовательной организацией высшего 

образования или научной организацией решения об использовании единой 

биометрической системы с целью получения сведений о студенческом 

билете и сведений об ином документе, подтверждающем обучение, такие 

организации: 

обеспечивают идентификацию и (или) аутентификацию 

обучающихся с использованием единой биометрической системы; 

получают из личного кабинета обучающегося на едином портале 

сведения о студенческом билете или сведения об ином документе, 

подтверждающем обучение, в целях осуществления прохода 

на территорию образовательной организации высшего образования или 

научной организации с использованием биометрических персональных 

данных. 

20. Сведения о студенческом билете и сведения об ином документе, 

подтверждающем обучение, содержащиеся в информационной системе 

аттестации и приема, могут быть использованы на основании согласия 

обучающегося на обработку его персональных данных, предоставленного 

организациям железнодорожного транспорта, осуществляющим перевозки 

пассажиров в поездах дальнего следования и пригородного сообщения, 

в целях оформления проездных документов (билетов) на железнодорожный 

транспорт пригородного сообщения или студенческой карты "РЖД бонус". 

Указанное согласие на обработку персональных данных может быть 

предоставлено с использованием информационных сайтов организаций 

железнодорожного транспорта, осуществляющих перевозки пассажиров 

в поездах дальнего следования и пригородного сообщения, 

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Сведения о студенческом билете и сведения об ином документе, 

подтверждающем обучение, содержащиеся в информационной системе 

аттестации и приема, предоставляются Федеральной службой по надзору 

в сфере образования и науки по запросу Министерства транспорта 

Российской Федерации. 



 

 

15 

0377333-Уч-2024 (16.0) 

 

21. Обучающийся, завершивший прохождение процедуры 

регистрации в единой системе идентификации и аутентификации,  

при его личном присутствии и при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность обучающегося, предъявляет с использованием 

мобильного приложения двухмерный штриховой код (QR-код), 

содержащий сведения о дате и времени генерации двухмерного 

штрихового кода (QR-кода), лицу, сканирующему и (или) проверяющему 

представляемые сведения с использованием мобильного приложения 

(далее - лицо, проверяющее сведения). 

22. Лицом, проверяющим сведения, представляемые обучающимся, 

осуществляется проверка указанных сведений посредством использования 

мобильного приложения путем получения доступа к информации  

из единой системы идентификации и аутентификации о подтверждении 

обучения в образовательной организации высшего образования  

или научной организации (номер документа, удостоверяющего личность 

обучающегося, форма обучения, номер курса, полное наименование 

образовательной организации высшего образования или научной 

организации, уровень образования). 

23. Хранение информации, указанной в пункте 22 настоящего 

Положения, лицом, проверяющим сведения, не допускается. 

24. Предъявление обучающимися двухмерного штрихового кода 

(QR-кода) в порядке, предусмотренном пунктом 21 настоящего 

Положения, осуществляется обучающимися добровольно. 

25. В случае обновления в единой системе идентификации  

и аутентификации сведений о документе, удостоверяющем личность 

обучающегося, или об объявлении его недействительным обучающемуся 

ограничивается возможность предъявления двухмерного штрихового кода 

(QR-кода) с использованием мобильного приложения до момента 

обновления сведений о документе, удостоверяющем личность 

обучающегося, в единой системе идентификации и аутентификации. 

 

 

___________ 


